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Ha Penybumma CepepHa Maxepohnja

COBPAHUE HA PENTYBJIMKA CEBEPHA

MAKEJJOHHJA
1450.
Bps ochosa va wietor 75, crasosu | 12 on Yerasot Ha
PenyGiuka Cenepria Makejonuja, npercenatenor Ha Pe-

ny6nuka Cesepra Makenonuja n nipercesatenor ua Cobpa-
uuero ta Penybuka Cenepra Maxejionmja usnasaar

YKA3

3A MIPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-

HYBAIGE U JOTTOJHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
MEJIUYMU

Ce nporaacysa 3akOHOT 3a M3MEHYBAILE U JIOTIONHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 MEAWYMH,

wro Cobpannero Ha PenyGnuka Ceneptia Makenonuja
T0 IOHEce Ha ceanuLaTa onpxana Ha 13 mapr 2024 rognna.

Bp. 08-1963/1
13 mapt 2024 roanna
Ckorije

[perceparen na Perybmnika
Cenepna Makenonuja,
Creso [enpaposcku, c.p.

TMpercenaren Ha CoGpaHneTo
Ha Perybmixa CepepHa
Makenonuja,

Joan Murpecku, c.p.

3AKOH
3A NI3MEHYBAILE U TOIIOJIHYBAILE
HA 3AKOHOT 3A MEJJUYMH

Yoren 1
Bo 3axoHoT 3a MeanymH (,,Crysx6en BecHnk Ha Pery6-
nmika Makenonuja® 6poj 184/13 u 13/14) Bo uinen 1 Bo cTa-
BoT (1) ToukaTa Ha KpajoT Ha peycHMUaTa ce OpuIle u ce
nonaBaat 360poBUTE: ,,KAKO M YCIOBUTE W IIOCTAIKara 3a
JolenyBame (HHAHCHCKA MOJNPUIKA 34 MEYATCHE U AHC-
TpulyLHja Ha TeUaTeHH MEAUYMN. ",

Unen 2
ITo unenot 28 ce nojjaBaar TpU HOBH HACIOBH W TPX HO-
BM uneHa 28-a, 28-6 u 28-B, KOU raacar:

,» DHHAHCHCKA TOMAPLIKA 33 NevaTerbe U AUcTpnbynuja
Ha neyaTeHu MeAUYMH

Unen 28-a

(1) Brramata na Peny6nnka Cesepna Maxenonuja (Bo
HATAMOILIHUOT TeKCT: Branara) eqHaul rOIMITHO BO TEKOB-
HaTa kaJleHaapcka roauna 06jasysa jaBeH MOBUK 3a (uHan-
cHCKa TIOILAPIIKA 33 [edaTehe U JUCTprbyunja Ha rnevare-
HI MEZMYMHE 33 MPETXOMHATA KAICHIAPCKa FO/InH.

(2) Jasnuor nosuk on crasor (1) Ha opoj unen ru coi-
poku yerosnTe o wienor 286 cras (3) 01 0Boj 3aK0H W UC-
ot Tpae 10 jiena o AeHoT Ha 00jaByBaLeTo. JABHAOT 110~
nuk ce ofjarysa na Be6- cTpanHiaTa Ha Biajara, Kako U 5o
HajMaJIKy TPH JIHEBHY BECHULM KOH CE H3/[aBaal Ha TepuTO-
pujata Ha PenyGnnka CeBepHa Maikejtonmja, ol Ko ejien
OJ1 BECHULIWTE LITO CE U3[aBaaT € Ha jasukoT mro ro 300py-
paar HajmManky 20% oxn rparaHuTe kKou 3Gopysaar ciyxOcH
jasyk paznuyeH o MaKEeAOHCKHOT.

(3) ®unancuckara MoAIPIIKA 32 IIEYATCILE M JIMCTPHOY-
1Mja Ha MEeYATeHHTe MEJHYMH CC BPLIA 0L NPCIBRICHITE
cpenctpa o byyeror na PenyGnuka Cesepra Maxeonuja,
TaKa WTO BKYNIATA (PHHAHCHCKA TTOJUIPIIKA 34 NEYaTeibe i
avictpulbyunja Ha IeYaTeHN MEXUYMU HE CMEE 1A Mo HAIM K=
He u3HocoT of 0.03% oa peanusnpaHuTe JAAHOUHE IPHXOJLH
YTBpIEHH BO TIOCTEAHATA JOHECEHA 3aBpHIid CMeTKa Ha By-
perot Ha Pery6Gnnka CeepHa Maketonnja,

(4) Ha neuareHuTe MEQMYMY KOV CC H3ZIaBaaT Hi Make-
ZOHCKM jasHK ce JoleNnyBaaT cpeacTsa so sueuna on 50%
34 HamlpaBEHUTE TPOLIOLH 34 MEYATEHE U BO BUCHHI 01 50%
3a HATIPABEHMTE TPOLIOLM 33 AUCTPUOYLja, 8 Ha eYaTeHH-
Te MEIMYMH KOM CE M34aBaarT Ha ja3uKoT WITO ro 36opyBaar

Hajmanky 20% ox rparanute xon 360pyBaar cyxGeH jasuk
pa3ugeH 0 MakeAOHCKHOT BO BUCHHa 0 70% 3a Harpase-
HWTE TPOILUOLY 3a TeYaTeH-¢ 1 BO BucuHa oa 70% 3a Hanpa-
BEHWTE TPOWIOLM 32 JAUCTPHOYIHja, COracHo O JOCTaBe-
HUTe (GaKTypH 3a MPETXOIHATA KaJleHAapcKa roJinHa.

IlpaBo Ha y4yecTBO

Unen 28-6

(1) TIpaBo Ha yueCcTBO Ha jaBHUOT MOBUK MAdT IHEBHM,
HENENNHH, MECEYRH W JIOKATTHH TIEHaTEHH MEIWYMH OJ1 OTIIT
nudopMaTHBEH KapakTep kou 00jaByBaaT coapk1Ha Hacoue-
Ha KOH HENPEKMHATO HHHOPMUPAKE Ha jaBHOCTA 32 TCKOBHH-
TE TIOMMTHIKH, CKOHOMCKH, COUMjainiii TEMH | Tpataiba, pe-
rUCTpApAY Ha repuropurjara na Penybmuka Cenepna Marce-
JIOUH]A Kaj HUUICHCEH 0praf, onpeielicl ¢o 3aKol.

(2) TMenarennre Meauymn ot erasor (1) na oBoj wnen
HojiHecy aaT Ouparne 3a (PUHAHCHCKA MOJUIPILKA 33 HeHaTe-
ILe M ANCTPHOYVIIMjA HA HeHaTeny MeaunyMi jo Bhajara,

(3) Tleuarenute meunymn o cranot (1) na onaj wien
TpEOA i M HCTTONILY BAAT CIIEAHMBE YCIOBH:

- Il AMAAT NOJMUPEIY jaBHI TaBa¥ky 3a MPCTXOIHATA
KalleHJapeKa rojuHa,

- Ia HeMaaT OTBOPEHA MTOCTHIKA 34 CTeHd],

- la HeMAaaT OTBOPEHA ITOCTATKA 33 TMKBHAALM],

- 71a He ¥IM € U3pedcHa CIope/ia Kasna 3abpana 3a yuec-
TBO BO [TOCTATNKM 32 jaBEH [10BHK, JIOACTYBAILE IOTOBOPH 38
jaBna HaGaBKa 1 JOTOBOPH 3a JaBHO NPHBATHO MApTHEPCTBO,

- Ia HE MM € U3pedcHa CTIopeaHa KasHa IIPUBPEMEHa WIH
Tpajia sabpania 3a BPIICIhe Ha ojUIelHa ACjHOCT,

- I HE WM ¢ U3peMeHa TIPEKpIIoYHA caukuuja sabpana
33 BpIICHLE Hpoecuja, JCjHOCT MM IOJDKHOCT, OXHOCHO
fipuBpeMena 3uGpana 3a BpLICIbe OIIETHE JIEJHOCT,

- Ja Ce pervcTpupany Bo Perucrapor Ha W3naBavd Ha
TegaTeHn MEAMYMH BO ATEHIMjaTa 32 ayHO0 U ayIHOBH3Y-
eJIHA MEJIYMH,

- 1a ce nevarene v quctpuynpane Ha masapor Hajma-
Ky TPH TO/IMHHM 110 ACHOT Ha 00}aByBambeTo Ha JaBHUOT Mo~
BHK H

- TTOCTIE/IHNATE TPY TOAMHH RO ACHOT Ha 00jaByBameTO
HQ jJABHHOT TOBUK BO KOHTHHYWUTET Jia C€ NPOJABANE Ha Ma-
3aPOT 10 LeHa 0 MERUMYM 10 neHapy 3a HalMOHATHUTE
JUTEBNN BECHHIM, MHHHMYM 10 JeHapy 3a MTOKaNHUTE He-
JIEHUIH 1 MHEaMYM 50 TeHapy 32 HAUMOHAIHUTE HEACIHH
W MECEYHW TTeYaTeHN MEAUYMH.

(4) dopmara, cOOp>KHUHATA ¥ HAYWHOT Ha JOCTABYBAH:E
Ha 6aparseTo 01 CTABOT (2) Ha 0BOj WIEH, Kako U 110TpebHa-
Ta JIOKyMEHTALWja 33 UCTIONHYBAbE Ha yCIOBUTE Oll CTaBOT
(3) Ha OBOj uNeH, ja IPOINHUIYBa MAHHUCTEPOT 32 UH(bopMa-
THYKO OIIITECTRO U AXMHHNCTpPALINja.

IMocTanka U KPUTEPHUYMH 3a H3G0p HA MevaTeHH
MeanyvH ofo6pyBame Ha GapameTo

Unen 28-

(1) IMoeramkara 3a 1360p Ha MEHATCHUTE MEAUYMH KO-
PUCHHIN HA (JMHAHCUCKATA MOJAPIUKA 38 NEUATEHE U INC-
Tpubyumja ja cuposenysa Komucujara 3a moaapuika Ha me-
yaTeHH MeIUyMHU (BO HaTaMOIIHMOT TekcT: Komucujara),
dopmupana o cTpana Ha Briazara.

(2) Komucujara ozt erasor (1) Ha oBoj *UIcH ¢ cocrasena o/l
reT wiera, ol KoH Tpojiia o wienosnTe Ha KoMucnjara ce
paGoreny vo Ienepanimor cexperapujar na Bragara, enen
unien € 041 3upyskenero na nosuuapi tia Maxenonuja (3HM)
WeIeH WIeH ¢ 01 ACOIHjatvjaTa 34 3aITHTa Ha HALHOHAIHK
nevarenn memaymu (ASHIIM), a eaen oa unenosure na Ko-
MucHjaTa ce matipa 3a npereesares na KoMucujara.

(3) Baaara co ACA0BIMK I'0 YPELYBA HAUMHOT 1d pado-
Ta na Komucujara og erasor (1) Ha 0Boj wie.

(4) Komucujara ojt crasor (1) Ha 0Boj wien Bps 0cHOBA
na gocrtasennTe Gapaka ot unenor 28-0 cras (2) oa onoj
3AKOH W KOMITIeTHATA JOKYMENTaLMja, 10CTaByBa PeJIor
3a 136Op HA TEYaTeH MEARYM KOj TH HCIOIHYBA YCIOBHTE
ot ustenoT 28-6 cran (3) o1 0B0] 3aKoH 3a 1oGHBaTLe HHAH-
cucka MOMAPIIKA 3a MeuaTeibe u eTpubyimja Ha nevare-
HHU MeIuyMu 1o Bnanara.
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(5) 3a n300por Ha 1eMaTeHl MEIHYN I KON T HErmoliy =
paaT YCHoBHTE 3a jobumaie Gunincrera nomipiica, Bim-
JLATA JIOHECY B OJUIY KA.

(6) Baanara sp3 ocnosa Ha ouiykata oj crasor (5) 1a
OBOj WICH, (HEATCHCKATA NOUIPUIKA 33 [eiaTeimne u Jjine-
TPUOYLHJI HA SIS MEARYMH Ja HCIIIAKA €O CRIY' Y-
BAILE i J10r0BOpP.

(7) Uporun ojutykara oj crasor (5) 1a opoj nmnen aos-
BoJIeH ¢ Ty#0a Bo pok ot 30 1ena o) ACnoT Ha TPHEMoT 11a
outykata o Yipasiwor ey na PenyGimia Cenepria Ma-
Kejlonnja.’.

Unen 3
Hus 1emotT TeKkeT Ha 3aKOHOT 3boposure: ,,Perybimka
Maxkenonnja“ ce 3amenysaat co 36oposute: ,,PenyGnuka
Cerepua Makenonuja“.

Unen 4
TTo3aKOHCKUTE aKTH TIPEIBULCHN CO OBOj 3aKOH Ke Cce
JIOHECAT BO POK OJi TPY MECELH 0]l AEHOT Ha BIIEYBaHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 5
Onoj 3aK0H BIETYBA BO CHJIA CO JICHOT Ha 06jaBYBAILETO BO
wCnyachen secnuk ia Penybnuka Cesepria Maxenonvja®, a ke
sanoMue Jia ce ipuvenyna ot 1 jaryapw 2025 ronuna.

. LIGJ .
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE MEDIEVE

Neni 1
Né Ligjin ¢ Medieve (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢
Magedonisé nr. 184/13 dhe 13/147) n& nenin 1, nd
raragralin (1), pika né fund (& (jalis¢ fshihet dhe shtohen
Jalét: “si dhe kushtet dhe procedura pér dhénien e
mbéshletjes financiare pér shtypjen dhe shpérndarjen ¢
medieve t& shiypura”.

Neni 2
Pas nenit 28 shtohen tre tituj t& ri dhe tre nene t& reja 28-
a, 28-b dhe 28-v, t& cilét jang:

“Mbéshtetje financiare pér shtypjen dhe shpérndarjen
e medieve té shtypura

Neni 28-a

(1) Qeveria e Republikés sé Maqedonisé s¢ Veriul (né
tekstin e métejmé: Qeveria) njé heré né vit né vitin aktual
kalendarik shpall thirrje publike pér mbéshtetje financiare
pér shtypjen dhe shllaﬁrn arjen e medieve & shtypura pér
vitin i‘lamprak kalendarik.

(2) Thirrja publike nga paragrali (1) i k&tij neni pérmban
kushtet nga neni 28-b, paragrali (3) (& kétij ligji dhe zgjat
dhjeté dité nga dita e publikimit. Thirrja publike publikohet
né fagen ¢ internetit t& Qeverisé, si dhe n& mé s€ paku tri

azeta ditore q¢ botohen né territorin e Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriul, nga t€ cilat njéra nga gazetat gg
botohen né gjuhién q€ flasin s€ paku 20% ¢ qytelaréve (&
Nasin gjuhén zyriare 1€ ndryshme nga gjuha magedonase.

(3) Mbéshtetja financiare pér shtypjen dhe shpérndarjen ¢
medieve & shtypura, realizohet nga mjetel e parapara nga
Buxheti i Republikés s¢ Magqedonis¢ s¢ Veriut, ashtu qé
mbéshletjia ¢ pi!LrIgiilhshmc financiare pér shtypjen dhe
shpérndarjen e mediave t& shtypura nuk duhet (€ kaloj€& shumén
prej 0,03.% e (& hyrave tatimore té realizuara dhe (& péreaktuara
né llogaring ¢ fundit pérfundimtare 1& miratuar me Buxhetin e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut,

Medieve (& shtypura qé boltohen né S‘Iiuhén
maqedonase, u ndahen mijete n& lartési prej 50% (¢
shpenzimeve (& béra pér shtyp dhe né lartési prej 50% (&
shpenzimeve (& béra pér shpérndarje, si dhe medieve (€
shiypura, qé botohen né gjuhén qé flasin sé paku 20% e
qyfetaréye qé Masin gjuh€ zyrtare (& ndryshme nga gjuha
maqedonase né lartési prej7? Yo & shpenzimeve (€ béra pér
shtyp dhe né lartési prej 70% 1€ shpenzimeve (& béra pér
shpérndarje, n¢ pajtim ‘me faturat ¢ dorézuara pér vitin
kalendarik paraprak.

E drejta pér pjesémarje

Neni 28-b )

(1) Té drejtén pér 8 maré pjesé né thirrjen publike ¢
kang mediat ¢ shtypura ditore, javore, mujore dhe lokale (&
karakterit informativ. (& pérgjithshém qé  publikojni
pérmbajtje qé synojné informimin ¢ vazhdueshém (&
publikut pér temal dhe ¢éshtjet aktuale politike, ckonomike,
sociale, & regjistruara n€ teritorin ¢ Republikés st
Magedonis? s¢ Veriut prané organil kompetent (€ pereakiuar
me lg. A
(2) Mediat e shkruara nga paragrali (1) i kétij neni i
parashtrojné Qeverisé kérkesé pér mbgshtetje financiare pér
shtypjen dhe shpérndarjen ¢ mediave (€ shkruara.

Jl) Medicet e shkruara nga paragrali (1) i kétij neni duhet
t'i plolésojné kéto kushte:

- 1€ kete 1€ shlyera detyrimel publike pér vitin ¢ kaluar
kalendarik;

- se nuk kané proceduré & hapur falimentimi;

- se nuk kané proceduré (& hapur likuidimi;

- nuk v Eshie shgiptuar dénim dytésor ndalesé pér
Ejesémarrjun ntt procedurat pér thirrje Ipublika‘:, dhénien ¢

ontratave & prokurimit publik ~ dhe kontratave (&
partneritetit publiko=-privat;

- nuk u éshté shgiptuar dénim  dytésor, ndalim i
pérkohshém ose i pérhershém pér kryerjen ¢ veprimtarist sé
veganté: )

- & mos i jeté shqiptuar sanksion pér kundérvajtje,
ndalim i ushirimit ¢ profesionit, veprimtarisé ose detyrds,
piegjdsisht ndalim i pérkohshém i kryerjes s¢ veprimtarisé
s¢ cakluar;

- (¢ jet@ i regjistruar né Regjistrin e Botuesve & Mediave
¢ Shkruara n& Agjencing pér Media  Audio  dhe
Audiovizuale; -

- L& jané shtypur dhe shpérndaré né treg (& paktén tre vjet
deri né ditén e shpalljes s¢ thirrjes publike dhe

- [Jf-.‘r tri vitet ¢ fundit deri né ditén ¢ shpalljes s¢ thirgjes
publike té jené shitur ng treg né vazhdimési me ¢mim pre
sé paku 10 denaré pér gazetal ditore nacionale, s¢ paku 10
denaré pér t& pérjavshmet lokale dhe s& paku 50 denarg pér
median e shkruara nacionale, javore dhe mujore.

(4) Formén, pérmbajtien dhe ményrén ¢ paraqitjes sé
kirkesés nga  parageafi (2) 0 kétij neni, si dhe
dokumentacionin ¢ nevojshém pér plotésimin ¢ kushleve
nga paragrafi (3) i kéti] neni, e pércakton Ministri pér
shoqéri informatike dhe administraté.

Procedura dhe kriteret pér zgjedhjen e miratimit té
kérkesés nga medie e shkruar

Neni 28-v

|g[) Procedurén pér pérzgjedhjen e medieve (& shkruara
ptrfitues (& mbéshtetjes financiare pér shtyp dhe shpérndarje
e kryen Komisioni pér mbéshtetjen ¢ mediave (& shiypura
(né fckstin e métejmé: Komisioni) ¢ formuar nga Qceveria.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kéti{\ncni pérbehet nga
pesé anétaré, niu 1é cilét tre anélaré (& Komisionil jané (&
punésuar né Sckretariatin ¢ Pérgjithshém (€ Qeverisé, njé
anétar nga Shogata e Gazetaréve (¢ Maqedonisé (ShGM)
dhe njé anétar shié nga Asociacioni pér Mbrojtjen ¢
Mediave Nacionale (& SEkmnm (AMMSHN), dhe nj¢ nga
anétarét ¢ Komisionit zgjidhet si kryetar i Komisionit.

(3) Qeveria me rregullore ¢ rregullon ményrén e punis
sé Komisionit nga paragrali(1) i kétij neni,

(4) Komisioni nga paragrafi (]2 i kétij neni, né hazt 1@
kérkesave (& parashtruara nga neni 28-b paragrali (2) 1€ Kélij
ligji dhe dokumentacionit 1€ ploté, paraqet propozim pér
zgjedhjen ¢ mediumit t& shkruar qé 1 plotéson kushtet nga
neni 28-b (3) & kétij Iif,ji pér marrjen ¢ mbéshtetjes
financiare pér shtypjen dhe shpérndarjen ¢ mediave &
shkruara deri te Qeveria.

(5) Per zgjedhjen e mediave t& shkruara g€ i plotésojné
kushtet pér marrjen ¢ ndihmés financiare Qeveria sjell
vendim.

(6) Qeveria, né bazé (& vendimit nga paragrali (5) i kétij
neni, mbéshtetjen financiare pér shtypjen dhe shpérndarjen
¢ mediave té shtypura e paguan me lidhjen ¢ marréveshjes.



